
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

101 - DIREZIONE GENERALE
RP 101 - DIREZIONE GENERALE

Determinazione 2024-1944 del 09/08/2024

OGGETTO:
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DI CANDIDATURE PER LE 
NOMINE E LE DESIGNAZIONI PER IL RUOLO DI COMPONENTE DEGLI ORGANI 
AMMINISTRATIVI O DI CONTROLLO DI ENTI, AZIENDE, FONDAZIONI, SOCIETÀ 
PARTECIPATE DAL COMUNE DI FERRARA

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che 
 l’art. 42, comma 2, lett. m), del D.lgs. n. 267/2000, attribuisce al Consiglio comunale 

la competenza relativa alla definizione degli indirizzi per la nomina e la 
designazione dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende, società e 
istituzioni, nonché la nomina dei rappresentanti del Consiglio presso enti, aziende, 
società e istituzioni nei casi ad esso espressamente riservati dalla legge;

 l’art. 50, commi 8 e 9, del D.lgs. n. 267/2000, dispone che il Sindaco, sulla base 
degli indirizzi stabiliti dal Consiglio comunale, provveda alla nomina, alla 
designazione e alla revoca dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende, 
società e istituzioni, entro quarantacinque giorni dall’insediamento ovvero entro i 
termini di scadenza del precedente incarico; 

 l’art. 6, comma 7, dello Statuto comunale prevede che dovrà essere assicurata 
complessivamente la presenza di entrambi i sessi nelle nomine e nelle designazioni 
dei rappresentanti del Comune;

 con Delibera del Consiglio Comunale n. 81 del 29/07/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, sono stati approvati gli indirizzi per le nomine, 
designazione e revoche dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende, 
società e istituzioni;

Preso atto 
 che occorre pertanto procedere alla raccolta delle candidature per le nomine e 

designazioni dei rappresentanti comunali nei seguenti enti, aziende, fondazioni, 
società a partecipazione comunale: Ferrara Tua S.p.A., AFM Farmacie Comunali 
Ferrara S.r.l., ACOSEA Impianti S.r.l., AMSEF S.r.l., Fondazione Teatro Comunale 
di Ferrara,  Fondazione Ferrara Arte, Associazione Ferrara Musica, ASP – Centro 
Servizi alla Persona di Ferrara, AMI S.r.l., HERA Spa, Lepida ScpA, SIPRO S.p.A., 
TPER S.p.A., Ferrara EXPO S.r.l., ACER Ferrara, Fondazione MEIS, Consorzio 
Futuro in Ricerca (CFR), Destinazione Turistica Romagna, Fondazione Palio Città 
di Ferrara ETS, Fondazione Emiliano Romagnola per le Vittime dei Reati, 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

Fondazione Scuola Interregionale di Polizia Locale, Fondazione Comunità Solidale 
Onlus, Fondazione Costruiamo Futuro Onlus, Fondazione I.T.S.-TEC Academy;

Ricordato che nel rispetto del sistema di governance vigente nel Comune di Ferrara, le 
nomine e designazioni nelle società controllate o partecipate in via indiretta dal Comune di 
Ferrara sono effettuate dalle rispettive società controllanti sulla base delle indicazioni che 
queste ultime ricevono dal Sindaco; 

Rilevato che 
 si ritiene utile raccogliere le candidature per i ruoli di componente dell’organo 

amministrativo o dell’organo di controllo di enti, aziende, società partecipate, 
direttamente e indirettamente dal Comune di Ferrara, al fine di procedere alla 
stesura di un elenco di candidati idonei e interessati a svolgere il ruolo di 
componente degli organi amministrativi o di controllo;

 a seguito dell’espletamento della presente procedura, le candidature avranno 
carattere esclusivamente propositivo e non vincoleranno in alcun modo 
l’Amministrazione Comunale;

Visto lo schema dell’avviso pubblico allegato al presente atto in parte integrante e 
sostanziale;

Dato atto che le nomine e le designazioni nel corso del mandato verranno effettuate 
secondo le modalità indicate negli atti costitutivi e negli statuti dei singoli enti, aziende, 
società e fondazioni, anche al fine di evitare la vacanza delle cariche;

Ricordato che ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.lgs. 175/2016, nelle società per azioni a 
controllo pubblico la revisione legale dei conti non può essere affidata al collegio 
sindacale;

Visti:
- gli artt. 55 e ss. e 248 del D.lgs. n. 267/2000 in tema di incandidabilità, ineleggibilità, 

incompatibilità e cause ostative alla nomina;
- gli artt. 2382 e 2383 del Codice Civile aventi ad oggetto cause di ineleggibilità e 

decadenza, nomina e revoca degli amministratori;
- gli artt. 2397, 2399 e 2400 del Codice Civile, aventi ad oggetto composizione del 

collegio sindacale, cause di ineleggibilità e decadenza dei sindaci e nomina e 
cessazione dal relativo ufficio;

- l’art. 2449 del Codice Civile in tema di facoltà di nomina di amministratori e sindaci 
in società con partecipazioni dello Stato o di enti pubblici;

- l’art. 4, comma 4 del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito dalla Legge 7 
agosto 2012, n. 135, richiamato l’art. 11, commi 6 e 7 del D.lgs. 175/2016 in materia 
di compensi gli organi amministrativi delle società a controllo pubblico;

- le disposizioni contenute nel D.lgs. 19 agosto 2016, n. 175 “Testo Unico in materia 
di società a partecipazione pubblica” e successive modifiche ed integrazioni;

- la legge n. 120/2011 in materia di rispetto del principio di equilibrio di genere nella 
scelta degli amministratori delle società a controllo pubblico, richiamata dall’art. 11, 
comma 4 del D.Lgs. n. 175/2016;

- il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” e successive modifiche ed integrazioni;

- il D.Lgs. n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della Legge 6 novembre 2012, n. 190” 
e successive modifiche ed integrazioni;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

- l’art. 1, comma 734 della L. 296/2006, secondo cui non può essere nominato 
amministratore di ente, istituzione, azienda pubblica, società a totale o parziale 
capitale pubblico chi, avendo ricoperto nei cinque anni precedenti incarichi 
analoghi, abbia chiuso in perdita tre esercizi consecutivi;

- gli articoli 6, commi 7 e 21 comma 1, lettera n) dello Statuto del Comune vigente;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 adottata il giorno 29.07.2024 avente 

ad oggetto “Definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei 
rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni ad esso 
espressamente riservata dalla legge – D.Lgs. n. 267/2000, artt. 42 – lett. m) – e 50 
– comma 8”;

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 del Comune di 
Ferrara, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 12 Marzo 
2024;

- le disposizioni contenute negli Statuti degli enti, aziende, società e istituzioni sopra 
richiamati;

Visti l’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e gli artt. 6, comma 2, 7 e 14, commi 2 e 3 del 
DPR n. 62/2013, di dare atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche 
potenziale;

DETERMINA

1. di approvare l’avviso pubblico per la raccolta di candidature per le nomine e le 
designazioni per il ruolo di componente degli organi amministrativi o di controllo di 
enti, aziende, fondazioni, società partecipate dal Comune di Ferrara;

2. di garantire la più ampia diffusione dell’avviso in oggetto, mediante pubblicazione 
all’Albo pretorio online del Comune di Ferrara e sul sito internet comunale per 30 
giorni consecutivi, a decorrere dal giorno successivo alla data di pubblicazione;

3. di dare atto che le nomine e le designazioni nel corso del mandato verranno 
effettuate secondo le modalità indicate negli atti costitutivi e negli statuti dei singoli 
enti, aziende, società e fondazioni, anche al fine di evitare la vacanza delle cariche;

4. che il presente atto non ha implicazioni contabili;
5. di precisare che il responsabile del procedimento è il Direttore Generale Avv. 

Sandro Mazzatorta.

IL DIRETTORE GENERALE
Sandro Mazzatorta / INFOCERT SPA


